



UNIVERSITATEA SPIRU HARET

Acreditată prin Legea Nr. 443/05.07.2002

**FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE
CÂMPULUNG**



CONTABILITATE ȘI INFORMATICA DE GESTIUNE

Planul de cercetare pe anul universitar 2023-2024¹

Facultatea de ȘTIINȚE ECONOMICE CÂMPULUNG își propune, în anul universitar 2023-2024, să desfășoare activități de cercetare științifică pe următoarele direcții, în conformitate cu **Strategia de cercetare științifică a facultății în perioada 2021 – 2027** și **Strategia de cercetare științifică a Universității Spiru Haret în perioada 2021 – 2027**:

1. *teorie și practică contabilă,*
2. *teorie și aplicații informatice pentru gestiunea entităților economice,*
3. *management financiar-contabil,*
4. *marketing digital,*
5. *sisteme decizionale în afaceri,*
6. *schimb de bune practici cu diferiți parteneri educaționali la nivel de cadre didactice și studenți,*
7. *analiză economico-financiară pentru IMM – uri, modelare, prognoză și analiză economică,*
8. *consiliere și orientare în carieră a studenților, masteranzilor și a altor categorii interesate.*

Planul de cercetare are la bază misiunea sa exprimată prin:

✓ ***pregătirea și formarea viitorilor specialiști în domeniul economic și dezvoltarea activității de cercetare științifică*** vizând două componente majore:

- ***cercetarea științifică de profil*** pentru cadre didactice, studenți și masteranzi ghidată de problematica economică actuală locală și națională în vederea oferirii de soluții teoretice și practice,
- ***identificarea și diagnosticarea*** în mediul de afaceri a problemele reale cu care sunt confrunțați și ***soluțiile*** elaborate de rezolvare a acestora prin ***cercetare științifică de profil***.

Planul de cercetare pentru anul universitar 2023-2024 ne dorim să fie un instrument prin intermediul căruia să oferim un cadru de implementare a unor obiective asumate la nivelul facultății cu scopul de a performa la nivelul universității și de a contribui la ridicarea prestigiului cercetării în rândul celorlalte universități și instituții de profil din țară și străinătate. Prin acest plan ne propunem

¹ Planurile de cercetare științifică vor fi verificate și avizate de către ICCS până la data de 30 octombrie a anului universitar curent. Cele cu observații vor fi returnate pentru refacere.

să înbinăm aspectele teoretice și cele experimentale, să reflectăm principiile și valorile cercetării științifice actuale în activitatea de cercetare de la nivelul facultății noastre. Activitatea de cercetare pe care o proiectăm se va desfășura în condiții normale cu activități față în față, dar și asincron online.

Planul de cercetare propus este obiectiv, pertinent, realizabil și focalizat pe nevoile exprimate de reprezentanții mediului economic ca urmare colaborărilor și cercetărilor făcute la nivel local și național, atât de noi ca facultate cât și de specialiștii în domeniu.

Provocarea acestui an universitar va fi aceea de a face cercetarea științifică tot mai practică atât pentru cadrele didactice, cât și pentru studenți și masteranzi, având în vedere faptul că trebuie să sprijinim implementarea proiectelor PNRR asumate de România.

Structura *planului de cercetare* include:

- ✓ Teme/ proiecte colective de cercetare fundamentală
- ✓ Teme/ proiecte colective de cercetare aplicativă
- ✓ Teme/ proiecte individuale de cercetare
- ✓ Manifestări științifice organizate de facultate
- ✓ Manifestări științifice la care unele cadre didactice își propun să participe (cu sau fără comunicare)
- ✓ Manifestări științifice organizate de facultate
- ✓ Cercetarea științifică a studenților / masteranzilor
 - Cercuri științifice cu studenți/masteranzi
 - Sesiuni științifice cu studenți/ masteranzi
 - Stimularea studenților și masteranzilor în cercetarea științifică

Întâlnirile cu mediul de afaceri și reprezentanții instituțiilor bugetare organizate la nivelul facultății și derulate prin Centrul de Cercetări Economice Aplicate sunt bianuale și constituie o prioritate pentru cercetarea locală a mediului de afaceri.

Activitatea de cercetare științifică se desfășoară la nivelul facultății prin **Centrul de Cercetări Economice Aplicate** și are ca scop principal:

- creșterea calității produselor cercetării științifice și diversificarea acestora ținând cont de noile tendințe și exigențe ale momentului;
- diseminarea rezultatelor cercetării științifice prin sporirea gradului de vizibilitate a acestora și aducerea soluțiilor personalizate la agenții economici interesați de acestea;
- găsirea și atragerea surselor de finanțare a cercetării științifice, oportunitatea fiind dată de directivele proiectelor naționale și europene destinate cercetării științifice;
- crearea și continuarea partenerialelor pentru realizarea proiectelor propuse cu mediul de afaceri local;
- susținerea activităților suport pentru desfășurarea în condiții bune a proiectelor finanțate din fonduri structurale;

- susținerea perfecționării resurselor umane prin proiecte de calificare a acestora cu predilecție spre domeniile online și ale digitalizării.

- crearea de noi oportunități pentru implicarea studenților și masteranzilor în activitatea de cercetare științifică prin remunerarea acestora.

I . Teme/ proiecte colective de cercetare fundamentală²

Titlu proiect	Tip finanțare (internă* sau externă* * - contract)	Perioadă de realizare	Valoare finanțare/ an univ.	Titular (T) sau Partener (P)	Nume și prenume responsabil-și membri echipă	Mod de valorificare pe an univ.
ETICA AFACERILOR ȘI ETICA PROFESIONALĂ ÎN CULTURA ORGANIZATIONALĂ	internă	2022-2024	18.500 lei	T	Avram Laurenția responsabil, Dragomir Robert Gabriel - membru, Bragă Viorica membru, Tascovici Daliana membru, Năftănăilă Cristina membru, Nica Dumitru membru, Soare Janina membru	Publicarea de articole; Comunicări la EIC 2024 și EIC 2025 Carte/Capitol în carte de specialitate; Publicarea în ASHUES

II . Teme/ proiecte colective de cercetare aplicativă³

Titlu proiect	Tip finanțare (internă* sau externă* * - contract)	Perioadă de realizare (ex. 2012–2015)	Valoare finanțare/ an univ.	Titular (T) sau Partener (P)	Nume și prenume responsabil-și membri echipă	Mod de valorificare pe an univ.
MODELE DE SUCCES ALE AFACERILOR DIN ZONA CÂMPULUNG ȘI AREALUL ACESTUIA	interna	2022-2024	16.668 lei	T	Dragomir Robert Gabriel responsabil, Avram Laurenția - membru, Bragă Viorica membru, Tascovici Daliana membru, Năftănăilă Cristina membru, Nica Dumitru membru, Soare Janina membru	Articole și comunicări la sesiunile științifice mai ales la EIC 2023, EIC2024. Publicarea în ASHUES a rezultatelor parțiale ale cercetării
STUDIUL PRIVIND ANALIZA PIEȚEI MUNCII	interna	2020-2024	24.320 lei	T	Bragă Viorica responsabil, Avram Laurenția - membru, Dragomir Robert Gabriel	Articole și comunicări la sesiunile științifice mai ales la

² Temele/ proiectele de cercetare colectivă fundamentală trebuie să reflecte direcțiile strategice ale cercetării științifice ale facultății, așa cum sunt detaliate în Strategia fiecărei facultăți. Aceste teme pot reprezenta, inclusiv, baza de realizare de noi cursuri universitare ori de îmbunătățire a celor existente. Activitățile experimentale sau teoretice desfășurate în cadrul acestora vizează, în principal, dobândirea de cunoștințe noi cu privire la fundamentele fenomenelor și faptelor observabile, fără a se urmări, în mod particular, aplicarea sau utilizarea practică imediată. (ordonanța 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, cu modificările și completările ulterioare)

³ Temele/ proiectele colective de cercetare aplicativă trebuie să reflecte cercetarea originală desfășurată pentru dobândirea de cunoștințe în vederea atingerii unui obiectiv practic, specific. (ordonanța 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, cu modificările și completările ulterioare)

LOCALE DIN PERSPECTIVA NEVOILOR DE COMPETENȚE ȘI DEPRINDERI NECESARE ANGAJATORILOR					membru, Tascovici Daliana membru, Năftănăilă Cristina membru, Nica Dumitru membru, Soare Janina membru	EIC 2021-EIC2024. Publicarea în ASHUES a rezultatelor parțiale ale cercetării
--	--	--	--	--	--	---

III. Teme/ proiecte individuale de cercetare⁴

Titlu proiect	Tip finanțare (internă* sau externă* * - contract)	Perioadă de realizare	Valoare finanțare/ an univ.	Titular sau Partener	Nume și prenume cadru didactic - cercetător	Mod de valorificare pe an univ.
Noi soluții în auditarea proiectelor economice	internă	2022 - 2024	800 lei	T	Nica Dumitru – prof univ dr	Realizarea unui manual de auditare cu bune practici; Publicarea de articole referitoare la spețele întâlnite. Publicarea de articole referitoare la spețele întâlnite.
Raportarea de sustenabilitate	internă	2022 - 2024	600 lei	T	Bragă Viorica – conf univ dr	Publicarea de lucrari in conferintele internationale si nationale
Creșterea competitivității economice prin integrarea tehnologiilor de inteligență artificială	internă	2022 - 2024	600 lei	T	Dragomir Robert Gabriel – conf univ dr	Articole de specialitate publicate în reviste de specialitate indexate BDI și la EIC 2023
Evoluția cadrului fiscal și a reglementărilor contabile	internă	2022 - 2024	600 lei	T	Hurloiu Lăcrămioara conf.univ.dr	Publicarea de lucrari la conferintele natioanle si internationale
Modelarea matematica a problemelor cu conținut economic	internă	2022 - 2024	600 lei	T	Jeflea Antoneta Conf.univ. dr	Publicarea de articole
Elemente juridice ale afacerii în implementarea proiectelor PNRR	internă	2022 - 2024	600 lei	T	Avram Laurenția conf.univ.dr	Elaborarea de articole științifice și publicarea acestora la sesiuni si conferinte Elaborarea unei cărți de specialitate.
Evoluții și tendințe macroeconomice în România pentru	internă	2022 - 2024	400 lei	T	Năftănăilă Cristina conf univ dr	Publicarea de articole pentru comunicările științifice interne si internationale.

⁴ Temele/ proiectele individuale ale cadrelor didactice pot reflecta inclusiv cercetarea doctorală.

perioada 2022-2023						
Probleme si solutii in invatamantul terțiar nonuniversitar	internă	2022 - 2024	400 lei	T	Tascovici Daliana lect univ dr	Publicarea de articole pentru comunicările științifice interne si internationale.
Contabilitatea și fiscalitatea performanței entităților potrivit IAS 12 ‘Impozitul pe profit’ – particularități aplicative	internă	2022 - 2024	400 lei	T	Soare Janina	Publicarea de articole pentru comunicările științifice interne si internationale.

IV. Manifestări științifice organizate de facultate

Denumire	Tip (conferință, workshop, seminar etc.)	Perioadă de desfășurare	Loc desfășurare	Nume și prenume responsabil	Resurse necesare	Caracter (național sau internațional)
Sesiune de comunicări științifice a studenților și masteranzilor SSM2024	conferință	15 Martie 2024	Câmpulung și sincron online	Bragă Viorica Robert Dragomir Daliana Tascovici Avram Laurenția Năftănăilă Cristina Soare Janina		N
Sesiune de comunicări științifice națională cu participare internațională EIC2024	conferință	24 Mai 2024	Câmpulung și sincron online	Avram Laurenția Năftănăilă Cristina Bragă Viorica Robert Dragomir Daliana Tascovici Soare Janina Nica Dumitru		N

V. Manifestări științifice la care unele cadre didactice își propun să participe (cu sau fără comunicare)⁵

Instituție organizatoare	Denumire manifestare	Perioadă de desfășurare	Loc desfășurare	Nume și prenume participant	Participare cu sau fără comunicare	Titlu comunicare
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung Muscel	Prof.univ.dr. Nica Dumitru	Cu comunicare	Noi soluții în auditarea proiectelor economice
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung Muscel	Conf.univ.dr. Viorina Bragă	Cu comunicare	Raportarea de sustenabilitate
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung Muscel	Conf.univ.dr. Avram Laurenția	Cu comunicare	Diagnosticarea afacerilor din mediul rural
ICESBA 2021	Sesiune de comunicari	Noiembrie 2023	București	Prof.univ.dr. Nica Dumitru	Cu comunicare	
ICESBA 2021	Sesiune de comunicari	Noiembrie 2023	București	Conf.univ.dr. Viorina Bragă	Cu comunicare	
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung Muscel	Conf.univ.dr. Dragomir Robert	Cu comunicare	
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung Muscel	Conf.univ.dr. Robert Dragomir	Cu comunicare	Creșterea competitivității economice prin integrarea tehnologiilor de inteligență artificială
Universitatea de Stat „Dimitrie Cantemir”	Conferința științifică cu participare internațională „Biodiversitatea în contextul schimbărilor climatice”, ediția a IV-a	Noiembrie 2023	Chișinău	Lect.univ.dr. Daliana Tascovici	Cu comunicare	Impactul Proiectului ”România educată”
Universitatea Națională de Apărare	Sesiune de comunicari	Aprilie 2024	București	Lect.univ.dr. Daliana Tascovici	Cu comunicare	
Universitatea Națională de Apărare	Sesiune de comunicari	Aprilie 2024	București	Conf.univ.dr. Robert Dragomir	Cu comunicare	Soluții moderne de e-learning bazate pe inteligență artificială
ICESBA 2022	Sesiune de comunicări EIC 2024	Noiembrie 2023	București	Conf.univ.dr. Robert Dragomir	Cu comunicare	Susținerea și dezvoltarea mediului economic în România prin

⁵ Se vor include **MAXIM** două propuneri de participare pentru fiecare cadru didactic în parte.

* Pentru fiecare temă/ proiect cu finanțare internă prevăzută în plan se completează o *Cerere de finanțare internă* conform modelului anexat.

** Se prevăd în plan temele/ proiectele cu finanțare externă obținută la solicitarea unor cercetători – cadre didactice din cadrul centrelor de cercetare constituite la nivel de facultate/ departament.

						implementarea PNRR
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung	Conf.univ.dr. Cristina Năftănăilă	Cu comunicare	Evoluții și tendințe macroeconomice în România pentru perioada 2022-2023
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung	Conf.univ.dr. Cristina Năftănăilă	Cu comunicare	Evoluția sectorului bancar din România
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung	Conf.univ.dr. Jeflea Antoneta	Cu comunicare	Studiul dualității în problemele de transport
Universitatea Spiru Haret	Sesiune de comunicări EIC 2024	24 Mai 2024	Câmpulung	Asist univ dr Janina Soare	Cu comunicare	Contabilitatea și fiscalitatea performanței entităților potrivit IAS 12 "impozitul pe profit" – particularități aplicative

VI. Cercetarea științifică a studenților / masteranzilor

A. Cercuri științifice cu studenți/masteranzi

<i>Denumire cerc științific</i>	Coordonatori	<i>Programare ședințe</i>
Impozitarea directă a întreprinderilor în anul 2024	Conf.univ.dr. Viorina Bragă	Februarie 2024
Oportunități oferite de noile tehnologii informaționale. Business Intelligence.	Conf.univ.dr. Dragomir Robert	Martie 2024
Competențe cerute de piața muncii în România	Prof univ dr. Nica Dumitru Conf.univ.dr. Avram Laurenția Conf.univ.dr. Crisitina Năftănăilă	Aprilie 2024
Cum aleg ruta profesionala?	Lect.univ.dr. Daliana Tascovici	Noiembrie 2023

B. Sesiuni științifice cu studenți/ masteranzi

Tematică sesiune	Responsabili	Perioadă desfășurare
Contabilitate și informatica Finante și fiscalitate Micro și macroeconomie Management și psiho-pedagogie	15 Martie 2024 Câmpulung	Conf.univ.dr. Viorina Bragă Conf.univ.dr. Avram Laurenția Conf. univ. dr. Robert Dragomir Conf univ dr Cristina Năftănăilă Lect univ dr Daliana Tascovici Asist univ dr Janina Soare

C. Stimularea studenților și masteranzilor în cercetarea științifică

- ✓ Informarea și diseminarea tuturor facilităților de cercetare prin îndrumătorii de ani în cadrul întrunirilor periodice;

- ✓ Implicarea în proiecte de calificare și specializare conexe domeniului de licență/masterat;
- ✓ Parteneriate între facultate si institutele naționale de cercetare-dezvoltare/institutele Academiei Române și organizațiile private, care fac cercetare în desfășurarea programelor de formare, pentru valorificarea resurselor existente - oameni și infrastructură.
- ✓ Acces liber la publicații de specialitate prin Biblioteca virtuală a USH și platformele specifice;
- ✓ Susținerea prin premiere a celor mai bune lucrări de cercetare și a celor mai bune rezultate obținute din cercetare;
- ✓ Acces liber la datele provenite din cercetare prin promovarea conform principiului „cât mai deschis cu putință, dar atât de închis cât este necesar” pentru proiectele de cercetare care produc date științifice și în conformitate cu principiul gestionării responsabile a datelor de cercetare.
- ✓ Promovarea mobilității studenților în interiorul Universității

Data: 29.09.2023

Decan,
Conf univ dr Avram Laurenția

Director al Centrului de Cercetări Economice Aplicate/ Responsabil cu cercetarea științifică
Conf univ dr Dragomir Robert